负债总额 1,435,774,082.48 1,379,461,706.87 4.08 993,607,732.82

归属于上市公司股东

的所有者权益
2,754,917,466.88 2,476,137,459.23 11.26 2,149,701,551.52

总股本 428,345,372.00 356,954,477.00 20.00 356,954,477.00

主要财务指标 2011 年 2010 年 本年比上年增减（%） 2009 年

基本每股收益（元／股）* 0.90 0.85 5.88 0.26

稀释每股收益（元／股）* 0.90 0.85 5.88 0.26

用最新股本计算的每股收益

（元/股）*
0.90 0.85 5.88 0.26

安徽合力股份有限公司 2011 年年度报告

 5

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元／股）*
0.81 0.79 2.53 0.21

加权平均净资产收益率（%） 14.75 15.66 减少 0.91 个百分点 5.28

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（%）
13.33 14.62 减少 1.29 个百分点 4.20

每股经营活动产生的现金流量

净额（元／股）*
0.36 1.14 -68.42 0.98

 2011 年末 2010 年末 本年末比上年末增减（%） 2009 年末

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）*
6.43 5.78 11.24 5.02

资产负债率（%） 33.13 34.71 减少 1.58 个百分点 30.76

注*：2011 年 6 月 14 日，公司实施了 2010 年度资本公积金转增股本方案。现以实施后

的总股本 428,345,372 股，重新计算 2009 年、2010 年上述相关主要财务指标。

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

1、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 —— —— — — —— — —— —— ——

1、国家持股 —— —— — — —— — —— —— ——

2、国有法人持股 —— —— — — —— — —— —— ——

3、其他内资持股 —— —— — —— — —— —— ——

其中： 境内非国有法人持

股
—— —— — — —— — —— —— ——

境内自然人持股 —— —— — — —— — —— —— ——

４、外资持股 —— —— — — —— — —— —— ——

其中： 境外法人持股 —— —— — — —— — —— —— ——

境外自然人持股 —— —— — — —— — —— —— ——

二、无限售条件流通股份 356,954,477 100.00 — — 71,390,895 — 71,390,895 428,345,372 100.00

1、人民币普通股 356,954,477 100.00 — — 71,390,895 — 71,390,895 428,345,372 100.00

2、境内上市的外资股 —— —— — — —— — —— —— ——

3、境外上市的外资股 —— —— — — —— — —— —— ——

4、其他 —— —— — — —— — —— —— ——

三、股份总数 356,954,477 100.00 — — 71,390,895 — 71,390,895 428,345,372 100.00

安徽合力股份有限公司 2011 年年度报告

 6

（1）股份变动的批准情况

根据公司2010年度股东大会审议通过的2010年度利润分配及资本公积金转

增股本方案，公司以 2010 年末总股本 356,954,477 股为基数，向全体股东每 10

股转增 2股，共计转增股本 71,390,895 股。

（2）股份变动的过户情况

2011 年 6 月 7 日，公司发布了《2010 年度利润分配及资本公积金转增股本

实施公告》，股权登记日为 2011 年 6 月 13 日，除权除息日为 2011 年 6 月 14 日，

转股上市日为 2011 年 6 月 15 日。

（3）股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的

影响

详见报告“三、会计数据和业务数据摘要（三）报告期末公司前三年主要会

计数据和财务指标”。

2、限售股份变动情况

报告期内，本公司无限售股份。

（二）证券发行与上市情况

1、前三年历次证券发行情况

   截止本报告期末至前三年，公司未有证券发行与上市情况。

2、公司股份总数及结构的变动情况

报告期内，公司实施了《2010 年度利润分配及资本公积金转增股本方案》，

总股本由 352,954,477 股增至 428,345,372 股，股本结构未发生变化。

3、现存的内部职工股情况

本报告期末公司无内部职工股。

（三）股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

2011 年末股东总数 44,184 户 本年度报告公布日前一个月末股东总数 42,212 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内

增减

持有有

限售条

件股份

数量

质押或

冻结的

股份数

量

安徽合力股份有限公司 2011 年年度报告

 7

安徽叉车集团有限责任公司
国 有

法人
37.25 159,567,426 26,594,571 0 无

中国农业银行－中邮核心成长股票型

[…]

2011-4-28 2013-4-27 RMB 4.51 - 100,000,000.00 - -

合  计  - 116,545,454.00 - 18,295,454.00

(3) 公司长期借款中安徽省财政厅借款系与安徽省财政厅签订的转贷国债资金协

议借入的款项，还本付息期限为 15 年，前 4 年为宽限期，从第 5 年开始归还本金，本

年归还长期借款本金 1,750,000.00 元；借款实行浮动利率，年利率按起息日中国人民

银行公布的一年期存款利率加 0.3 个百分点确定。

22. 其他非流动负债

项目 2011.12.31 2010.12.31
递延收益 50,493,000.00 38,700,000.00

合  计 50,493,000.00 38,700,000.00

其中：递延收益明细如下：

项目 2011.12.31 2010.12.31

安徽合力股份有限公司 2011 年年度报告

 99

与资产相关的政府补助

大型装运产品建设项目 7,000,000.00 8,400,000.00
扩大油缸生产能力技改项目 7,920,000.00 8,910,000.00
工业园桥箱事业部建设项目 1,400,000.00 1,600,000.00
V 法平衡重铸造项目 700,000.00 800,000.00
重型装备事业部项目 11,780,000.00 13,290,000.00
节能环保交流电动叉车项目 4,000,000.00 4,500,000.00
宝鸡渭滨大吨位叉车及特种车辆项目 700,000.00 800,000.00
衡阳企业技改项目 383,000.00 -
宝鸡 2 万台叉车建设项目 800,000.00 -
传动系统核心部件建设项目 10,710,000.00 -
消失模铸造异地扩建及铸件深加工项

目
3,600,000.00 -

与收益相关的政府补助 -
单元化自动存储系统 - 400,000.00
新能源系列 CPD-70 交流电瓶叉车 1,500,000.00 -

合  计 50,493,000.00 38,700,000.00

其他非流动负债年末余额较年初增长 30.47%，主要系本年收到的与资产相关的政

府补助增加所致。

23. 股本

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后
项目

数量
比例

(%)
发行

新股

送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例

(%)
一、有限售条件股

份

1.国家持股 - - - - - - - - -

2.国有法人持股 - - - - - - - - -

3.其他内资持股 - - - - - - - - -

4.外资持股 - - - - - - - - -
有限售条件股份合

计
- - - - - - - - -

二、无限售条件流

通股份
1.人民币普通股 356,954,477 100.00 - - 71,390,895 - 71,390,895 428,345,372 100.00

2.境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3.境外上市的外资股 - - - - - - - - -

4.其他 - - - - - - - - -
无限售条件流通股

份合计
- - - - - - - - -

安徽合力股份有限公司 2011 年年度报告

 100

三、股份总数 356,954,477 100.00 - - 71,390,895 - 71,390,895 428,345,372 100.00

24. 资本公积

项目 2010.12.31 本年增加 本年减少 2011.12.31
股本溢价 704,591,922.97 - 71,390,895.00 633,201,027.97
其他资本公积 8,542,904.39 - - 8,542,904.39

合  计 713,134,827.36 - 71,390,895.00 641,743,932.36

股本溢价本年减少系公司根据 2010 年年度股东大会决议，以 2010 年末总股本

356,954,477.00 股为基数，以资本公积按每 10 股转增 2 股的比例向全体股东转增股票

71,390,895.00 股，每股面值 1 元，共计减少资本公积 71,390,895.00 元。

25. 盈余公积

项目 2010.12.31 本年增加 本年减少 2011.12.31

法定盈余公积 252,025,778.72 36,452,161.85 - 288,477,940.57
任意盈余公积 33,244,497.15 - - 33,244,497.15

合  计 285,270,275.87 36,452,161.85 - 321,722,437.72

本年盈余公积增加系本公司按《公司法》及本公司章程的有关规定，按母公司本

年净利润 10%提取法定盈余公积金。

26. 未分配利润

项目 2011 年 2010 年

调整前上年末未分配利润 1,120,777,879.00 828,266,559.24

期初未分配利润调整合计数（调增+，调减-） - -

调整后期初未分配利润 1,120,777,879.00 828,266,559.24

加：本年归属于母公司所有者的净利润 385,866,350.75 362,131,355.41

盈余公积补亏 - -

其他转入 - -
减：提取法定盈余公积 36,452,161.85 33,924,587.95

提取任意盈余公积 - -
提取一般风险准备 - -
应付普通股股利 107,086,343.10 35,695,447.70
转作股本的普通股股利 - -

年末未分配利润 1,363,105,724.80 1,120,777,879.00

27. 营业收入及营业成本

(1) 营业收入

项 目 2011 年 2010 年

安徽合力股份有限公司 2011 年年度报告

 101

主营业务收入 6,229,701,201.85 5,051,081,917.90
其他业务收入 61,792,765.72 33,354,433.46

营业收入合计 6,291,493,967.57 5,084,436,351.36